UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

THANH TRA TỈNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTR-NV2

V/v đề xuất xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật

        Quảng Ngãi, ngày       tháng    năm 2025

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi

Ngày 30/9/2025, Thanh tra tỉnh có Tờ trình số 07/TTr-TTT về việc đăng ký

xây dựng Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định về thụ lý và giải quyết

khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi (thay

thế Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh ban hành

Quy định về thụ lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi (sau đây gọi tắt là Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND)).

Ngày 01/10/2025, Chủ tịch UBND tỉnh có Công văn số 3068/UBND-NC về việc

giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh xem xét nội dung đề nghị của Thanh tra tỉnh.

Ngày 10/10/2025, Sở Tư pháp có Công văn số 489/STP-XD&TDTHPL1 báo cáo

UBND tỉnh (đồng gửi Thanh tra tỉnh) về việc đăng ký xây dựng Quyết định số

31/2022/QĐ-UBND; theo đó, Sở Tư pháp đã thống nhất nội dung đăng ký xây dựng

Quyết định nêu trên của Thanh tra tỉnh, thời gian dự kiến ban hành vào tháng 10

năm 2025.

Qua rà soát nội dung Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND, Thanh tra tỉnh nhận

thấy: khoản 1 Điều 15 Quy định về thụ lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm

quyền của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi (ban hành kèm theo Quyết định số

31/2022/QĐ-UBND) quy định “1. Việc thụ lý tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát sinh đến trụ sở Tiếp công dân thực hiện theo Quyết

định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh2...”. Tuy nhiên, đối

với Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND, hiện nay, Thanh tra tỉnh đã có văn bản trình

UBND tỉnh đăng ký xây dựng Quyết định thay thế3. Trên cơ sở ý kiến của Sở Tư

pháp4, ngày 08/10/2025, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Công văn số 3301/UBND-

NC về việc thống nhất chủ trương xây dựng văn bản, theo đó, Chủ tịch UBND tỉnh

giao Thanh tra tỉnh thực hiện hoàn thành trong tháng 12 năm 2025. Như vậy, thời

gian dự kiến ban hành Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND trong tháng 10 năm 2025

là chưa thống nhất với thời gian dự kiến ban hành của Quyết định số 28/2022/QĐ-

1 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 3068/UBND-NC ngày 01/10/2025 về việc đăng ký xây dựng

Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh (trên cơ sở nội dung đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 07/TTr-TTT ngày

30/9/2025)
2 Quyết định về tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân cảu tỉnh Quảng Ngãi, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh, tranh chấp đất đai gửi đến Uỷ ban nhân dân tỉnh và Trụ sở tiếp công dân của tỉnh.
3 Theo Tờ trình số 06/TTr-TTT ngày 16/9/2025 về việc đăng ký xây dựng Quyết định thay thế Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND

ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh ban hành quy định về tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh Quảng Ngãi, tiếp nhận và xử lý

đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai gửi đến lãnh đạo UBND tỉnh và Trụ sở tiếp công dân tỉnh Quảng

Ngãi
4 Theo Công văn số 683/STP-KT&QLVPHC ngày 22/9/2025 và Công văn số 710/STP-XD&TDTHPL ngày 25/9/2025

2

UBND nên sẽ ảnh hưởng đến việc xây dựng Quyết định của UBND tỉnh thay thế

Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND.

Bên cạnh đó, hiện nay, Thanh tra Chính phủ đã xây dựng dự thảo Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và

lấy ý kiến của bộ, ngành, địa phương tại Công văn số 2128/TTCP-PC ngày

05/9/2025 để trình Quốc hội khoá XV, Kỳ họp thứ 10 (diễn ra từ ngày 20/10 đến

ngày 12/12/2025); dự kiến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp công

dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2026. Vì vậy,

trong trường hợp, UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết định số

31/2022/QĐ-UBND trước khi Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiếp

công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo có hiệu lực thi hành thì phải tiến hành rà

soát, đăng ký xây dựng lại Quyết định của UBND tỉnh để thay thế sẽ gây ra sự lãng

phí không cần thiết.

Hiện nay, UBND tỉnh đã cho phép tiếp tục áp dụng Quyết định số

31/2022/QĐ-UBND tại Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 29/9/2025 về áp dụng

các quyết định quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (sau sáp nhập)5.

Do đó, việc lùi thời điểm đăng ký xây dựng Quyết định của UBND tỉnh thay thế

Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND là cần thiết và sẽ không ảnh hưởng đến việc thi

hành Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND trên địa bàn tỉnh.

Từ những lý do nêu trên, để đảm bảo việc tham mưu UBND tỉnh ban hành

Quyết định thay thế Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND phù hợp chủ trương xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh, phù hợp với Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo dự kiến

được Quốc hội ban hành và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2026, Thanh tra tỉnh

đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh cho phép rút đăng ký xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật của UBND tỉnh tại Tờ trình số 07/TTr-TTT ngày 30/9/2025 của Thanh

tra tỉnh.

 Thanh tra tỉnh sẽ tiến hành rà soát, đăng ký xây dựng Quyết định của UBND

tỉnh thay thế Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND vào thời điểm phù hợp (gửi kèm:

dự thảo Công văn chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- VP, Phòng nghiệp vụ 2;

- Lưu: VT, NV2

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Cao Đình Hòa

5 Tại STT 67 Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 103/QĐ-UBND đã quyết định áp dụng Quyết định số

31/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

		2025-10-16T13:45:21+0700

		2025-10-16T13:56:51+0700

		2025-10-16T13:56:51+0700

		2025-10-16T13:56:51+0700

		2025-10-16T13:56:51+0700

		2025-10-16T13:56:51+0700

		2025-10-16T13:56:51+0700

		2025-10-16T13:56:51+0700